窩打老道山福音堂

團契/小組查經資料

第十課：「降在陰間？」（彼得前書 三：18~22）

引言：

據使徒信經所言，耶穌被釘死後，是降在陰間，第三日才從死人中復活，他們是根

據彼得前書 三：19這節聖經「他（耶穌）藉這靈曾去傳道給那些在監獄裏的靈聽……」

1.) 你是否相信耶穌在死後的三日是降在陰間呢？

為什麼你會這樣相信？

2.) 耶穌是否下在陰間，這與我們信仰有什麼影響？若不重要，為何要花時間在這學術
的問題上糾纒？

（一） 受苦 ── 這段經文的主旨：─

1. 首先我們要看看前文後理，據彼得前 三：13~17，這主題是什麼？

a.) 苦難有二種，一是有意義的苦難，一是無意義的苦難：

有意義的苦難有何特色？ __________________________________________________

無意義的苦難又有何特色？ ________________________________________________

b.) 當我們是為義而受苦的時候，我們當存著一個怎樣的態度？

_________________________________________________________________________

2. 我們再看看彼得前 三：18~22的主題

 v.18~20是講到耶穌的 ____________________________________________________

 v.21是講到耶穌的 _______________________________________________________

 v.22是講到耶穌的 _______________________________________________________

所以，三：18~22的主題是 ________________________________________________

3. 我們來看看彼得是怎樣把這兩段聖經連在一起，首先我們溫溫這兩段聖經的主題：─

 v.13~17 = 使徒的受苦

 v.18~22 = 基督的受苦、復活和升天。

a.) 彼得用一個什麼字把這兩段經文連在一起？

_________________________________________________________________________

b.) 希臘文 oti kai（中譯作「因」）是表明一件事，v.18~22是去解釋 v.13~17，換言之，v.18~22

是給我們一個有關信徒受苦的答案，也可以說是「受苦神學的基礎」；所以，耶穌的

受苦，復活和升天是與我們信徒受苦息息相關的。當中的關係是什麼？我們就要詳細

研讀這經文了！

（二） 基督的受苦！─（v.18~20）

1. 從 v.18看，你認識到耶穌的救贖是怎樣的一回事？

a.) 多少次？ ________________________________________________________________

 1

b.) 為了誰而受苦？ __________________________________________________________

c.) 其目的及本質是什麼？ ____________________________________________________

2. 我們再看看 v.18b「按肉體說，他被治死，按著靈性說，他復活了」。

a.) 什麼叫做「肉體」、「靈性」？

_________________________________________________________________________

b.) 難道這段經文指著耶穌只是肉體死，靈魂卻沒有死？

難道這段經文又指著耶穌只是靈魂（靈性）復活，肉體沒有復活嗎？

_________________________________________________________________________

（參看約翰 二十：26~27; 路加 廿四：37~39）

c.) 所以，我們可以下一個結論，這裏所謂肉體，並不是指肉身，這裏所謂「靈性」，亦
非指靈魂。其實，這看法是希臘哲學的看法，而非猶太人的看法，傳統的猶太人把歷

史分為兩個階段：一是肉體時代，也即是始袓犯罪後啟開的一個邪惡世代，一是靈性

時代（The age of the spirit），是一個永恒屬神時代，其間的分水嶺就是彌賽亞的降臨，

正如下列的圖解。

肉體時代                                    靈性時代

彌賽亞之降臨

圖一：猶太人的末世觀

        主的死

與復活  靈性時代  主的再來

肉 體 時 代

圖二：基督徒的末世觀

d.) 從上述的解釋來看，耶穌的死與復活對歷史有何影響？

_________________________________________________________________________

結論：耶穌的受苦有下列的意義
(1) 一次過在歷史發生

(2) 是代替的死（substitutional atonement），是義代替不義

(3) 是為我們的罪而受苦

(4) 其目的是帶領我們到主面前

(5) 其結果是啟開了一個新的紀元，稱為屬靈的時代（The age of the Spirit）

3. 據 v.18~19，靈（聖靈）在此有兩大作為，這是什麼？

v.18 _______________________________________________________________________

v.19 _______________________________________________________________________

4. 第 v.19說：「他藉這靈曾去傳道給那些在監獄裏的靈聽」

a.) 究竟監獄裏的靈是何許人也？

______________________________________________________________________

要明白這節聖經的意思，我們不要忘記以下的事實：

i.) 一定是與在挪亞時代不信從的人有關。（v.20及創世記 六）

ii.) 「靈」一字 preumasin往往是指那些邪靈（馬太 八：16, 十二：45;
 2

十一：26）

iii.) 監獄一字通常是指撒但及其爪牙被困之地。（啟示錄 廿：2, 十八：2）

從上述的資料看，你以為監獄的靈是何許人也？

___________________________________________________________________

（註：我們要留意，在創世記 六：3，聖經告訴我們神的靈離開了人，又據路加 十一：

24~26，當神的靈不再與人同在，邪靈就會進而代之，所以在挪亞時代不信從的

人，也就是被邪惡的靈支配的人。）

b.) 耶穌藉著祂的死，向那些在監獄裏的靈作了些什麼？

______________________________________________________________________

i.) 讓所譯「傳道」一字，其實希臘文 keprusso應譯作宣稱。這個字表明「宣稱」這

動作，但並沒有表明宣稱的內容。中譯「傳道」的「道」字是有誤導之嫌。

ii.) 據彼得後書 二：5，彼得怎樣形容挪亞？ _______________________________

究竟挪亞造方舟涵有什麼意義？ ______________________________________

iii.) 我們再看希伯來書 十一：7，挪亞造方舟涵有什麼特別的意義？

___________________________________________________________________

iv.) 所以，你以為耶穌藉著祂的死，是向不信從的人宣告些什麼？

___________________________________________________________________

5. 或許我們要在此作一個結論：

 挪亞造方舟，被笑、受苦（有意義的苦） ----------  定了世人的罪

 耶穌為我們的罪受苦 ------------------------------------- 向不信從的人（靈）

  宣告了神的審判

 信徒為義而受苦 ------------------------------------------- 你以為其意義是什麼？

   ___________________

   ___________________

 結論：信徒受苦，其實是向不信的世代宣告了神的審判。

6. 我們再看 v.20~21a，彼得以洪水喻作「水禮」，究竟水禮是什麼意思？「水禮」與「洪水」

又有何關係？

____________________________________________________________________________

a.) 聖經曾經列出下列各事為水禮

i.) 洪水（彼前 三：21）

ii.) 摩西過紅海（林前 十：1~2）

iii.) 耶穌的死（馬可 十：38~39）

其間有什麼相似的地方？ ____________________________________________

（註：我們看到上述三樣都有審判的寓意，同時也有拯救的信息。首先說「洪水」，

對那不信的人來說，洪水是審判；對挪亞一家八口，卻是拯救，至於過紅海，對那

些不信的埃及人，是審判；對信的以色列民，卻是拯救。同樣，耶穌的死，對信的

人來說是拯救，對不信的人來說，是個詛咒。）

（三） 耶穌的復活與升天：─（v.21~22）

1. 據 v.21，我們怎樣才可以得救恩呢？

a.) 藉著耶穌的 __________________

b.) 在乎我們的 __________________

什麼是無虧的良心？ ______________________________________________________

2. 耶穌經過受苦之後，祂現在作什麼？

____________________________________________________________________________

基督徒的盼望又是什麼？ _____________________________________________________

____________________________________________________________________________
 3

3. 基督徒要怎樣面對苦難？ ____________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

 4